El carácter confirmatorio de este tipo de donaciones queda claramente de manifiesto en la fórmula 2.^a: "*Ill. ill. liberto nostro salutem. Incertum vitae tempus, quo mortali ducimur; nulli cognitus est dies, quia nec initium nascendi novimus, dum in hac vita venimus, nec finem scire possumus, dum a seculo presenti transimus. Haec res nos excitat, ut aliquem beneficium ante Deum invenire mereamur. Quam ob rem ingenuum te civemque Romanum esse constituo atque decerno, ut ab hodierna die, ubi ubi manendi, vivendi laremque fovendi volueris, liberam in Dei nominis habeas potestatem. Nam et, ut haec libertas plenissimam habeat firmitatem, do et dono tibi hoc et illud cunctoque peculio*".

La entrega de un patrimonio a la vez que se concede la libertad puede formar parte del propio acto manumisorio, LEVY, *Weströmisches Vulgarrecht. Das Obligationenrecht*, pág. 71. Estas fórmulas, junto a la 5.^a y 6.^a, constituyen una prueba a favor de la habi-

Al margen de consideraciones estrictamente jurídicas, el texto es un indicio acerca del tipo de sujetos que redactaba los testamentos, tratándose de miembros de las clases más pudientes, pues no cabría otra interpretación teniendo en cuenta la enumeración de inmuebles.

6. Donación a los hijos: *Tunc dulcissimis filiis meis ill, et ill, volo esse concessum hoc et illud, quod sibi aequaliter dividentes, addendi, habendi liberam habeant potestatem.* El texto se cierra con el otorgamiento de un patrimonio a dos de sus hijos, no podemos determinar con exactitud si como legado o fideicomiso ⁽²⁸⁾, a fin de que lo dividan en partes iguales. En todo caso, lo que sí parece obvio es que no se trata, en ningún caso, de una institución de

tualidad de esta práctica en el derecho visigodo. La *Lex Wisigothorum*, por otro lado, prevé por defecto la concesión de este peculio en los supuestos de manumisión por carta de libertad, LW 5,7,14: “*De conditionibus a manumisso in scripturam manumissi conscriptis: Qui mancipium suum per scripturam liberum faciens constituerit fortasse, non licere ei de peculio suo aliquid iudicare, si quid exinde libertus libertave distraxerit vel donaverit, modis omnibus invalidum erit, patronus eius scilicet aut patroni filii omnia sibi vindicaturi. Certe si nulla talis condicio intercesserit, liberum erit illi, qui liber est redditus, de peculio suo facere quod voluerit; aut etiam si inhordinatus moriens filios legitimos non reliquerit, vel aliam quamcumque conditione dominus eius per eandem libertatis scripturam non statuerit, ad patronum aut ad patroni filios universa res eius ad integrum pertinebit*”.